Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die xxm mensis lunii anno
MDCCCCXXVI | |, Pontificatus Nostri septimo.

PIUS PP. XI

AD RR. PP. DD. | OSEPHUM SKVI RECKAS ARCHI EPI SCOPUM KAUNENSEM  CE-
TEROSQUE LI THUANI AE EPI SOCPCS: NONNULLA SUADET QUI BUS | NPOPULO
CHRI STI ANAE VI TAE USUS MAG S MAGI SQUE EXCI TETUR.

PIUS PP. XI

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. — Pecu-
liari quadam alacritate ac studio, postquam provincia ecclesiastica haud
ita pridem a Nobis, per constitutionem Lithuanorum gente istic condita
fuerat, Romam, catholicae fidei sedem, coniunctim petere maturavistis;
merito quidem censentes —in lithuana ista religiosarum ac civilium re-
rum renovatione - r - non posse vos felicius utili usque apostolatum vestrum
auspicare quam efficiendo ut grex cuiusque vester in dies arctius Pastori
Summo adhaereret, ab eoque salutis normas, in posterum sequendas, per
vos acciperet. Quoniam igitur gratum Nobis contigit, occasione tam prae-
clara, vestro frui aspectu et alloquio, maximeque cum de patria vestra
sermo esset, quam Nosmet"” ipsi invisimus et cognovimus, idcirco facere
non possumus quin, pietati vestrae respondentes, aliquid vobis scribamus;
€0 magis quod, lithuanarum conditione rerum avobis exposita, placet non-
nulla suadere, quibus in populo isto Nobis carissimo christianae vitae usus
etiam atque etiam excitetur. Principio, laetamur equidem magnae vobis
curae esse ut recte iuvenes educentur: quam quidem ad rem assequendam,
cum necesse sit ut tria illa societatis humanae fundamenta, familia scili-
cet religio, civitas, mutua opera conspirent, tum patet praecipuum id
esse ecclesiasticae auctoritatis munus, penes quam rationes ipsae nituntur
rectae honestaeque vitae, fides nempe ac pietas. Quare libenter proposi-
tum vestrum laudamus ea promovendi instituta, scholas imprimis atque
collegia, ubi et christianis principiis iuvenum mentes imbuuntur, et ipso-
rum animi bonis moribus con formantur. Ita, per ephebaea huiusmodi
itemque per consociationes Mariales aliasque pias sodalitates, per oratoria
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demum domosque studiosae iuventuti excipiundae, seiunctis videlicet
maribus a feminis, illud fiet feliciter ut tam multa arceantur pericula et
damna, quae praesertim ex pravis quibusdam educandi rationibus, in
societatis humanae perniciem, oriri prorsus necesse est. Quo in genere
valde interest ut adulescentulorum parentes ne obliviscantur cum sibi
esse ius officiumque liberos bene educandi, tum facere se non posse quin
Episcoporum et cleri utriusque sollertiae obsecundent, quo per sobolem
ita excultam facilius Ecclesiae Oivitatisque bonum promoveant. Quoniam
vero «pendet areligione, quaDeus colitur, reipublicae status; multaque inter
hunc et illam cognitio et familiarit&" intercedit», sequitur non modo a fami-
lia sed etiam a Civitate ipsa iuvandam esse Ecclesiam in recta iuvenum
institutione, utpote quae et fidei custos sit et bonorum morum magistra.
Ea igitur duce, illi exspectandi sunt cives lectissimi qui, conscientia qui-
dem legibus obtemperantes, in suorum perfunctione munerum ad patriae
decus prosperitatemque plurimum conferent. Nos ceterum, ut aliis rebus
iisdemque gravibus, ita iuvenili eiusmodi institutioni per pacta illa con-
venta opportune perspeximus quae feliciter Apostolicam Sedem inter et
Lithuaniam recens inita sunt: ac fore confidimus conventa ipsa sancte
inviolateque servata eam fructuum copiam in hoc etiam rerum genere
allaturam, quam in optatis habemus, quaeque ab Ecclesia sperari licet
cum vim suam inter populos exercere libera potest. Quo quidem loco
temperare non possumus quin memoriam recolamus Praesulis illius claris-
simi Georgii Matulewieii, qui, mandatis Nostris plane obsequendo naviter-
que laborando, ad istam religiosarum rerum renovationem viam munivit;
e cuius exemplo manifeste apparet quantum geminata Dei patriaeque
caritas ad optabilia omnia sane assequenda possit ac valeat. Praeterea,
quod maxime Nobis cordi est, impensam vos operam dabitis, venerabiles
fratres, ut et iuvenes qui in spem sacerdotii adolescunt rite instituantur
et ecclesiasticam disciplinam qui iam sacerdotio aucti sunt firmiter
constanterque retineant. Novum profecto clerum instructum omnino esse
oportet a pietate, a doctrinaba virtute, cum non solum sibi sed etiam
aliis, boni pastoris ac magistri partibus obeundis, sempiternam salutem
parere debeat: etenim si, in tanta errorum vitiorumque colluvie® quibus
periclitantur animae, virtute is ac doctrina careret, fideles ipsos sibi con-
creditos in extremum interitum secum traheret. Habetis igitur, venerabi-
les fratres, quomodo dioecesium vestrarum bono consulatis: recte adule-
scentem clerum fingendo. Itaque in eo desudet uniuscuiusque vestrum
industria ut Seminaria, ad normam sacrorum canonum, condatis, quibus
optimi moderatores ac magistri praeficiantur; et qui inde proficiscetur
maior cotidie instructi orque sacerdotum numerus, erit is corona vestra et

256 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale

solacium praemiumque vestrorum laborum optatissimum. Esto clerum
apud vos iampridem sacris initiatum, ob animarum studium ceteraque
ingenii ornamenta, merito commendari Nostraque laude dignum esse:
attamen cum sollicitudines illag, quas Nos habuimus hisce annis in reli-
giosis Lithuaniae rebus fovendis, eo spectarent ut istic christiana pietas
magis magisque floreret, clare liquet quantopere novas ascensiones in corde
suo disponere, procedendo de virtute in virtutem, non modo populus
sed etiam, praecipueque, clerus teneatur. Quamobrem sacerdotes omnes
vestigia prementes Pastorum Principis, lesu Domini, factique forma gre-
gis ex animo, contendant oportet ut fideles non modo vitam habeant, sed
abundantius habeant. Quapropter vos hortamur ut diligenter admodum
ecclesiasticam disciplinam in clero confirmare studeatis: primum quidem
eorum animos erigendo qui pietate, pastoralium perfunctione munerum
sacrorumque canonum observantia excellant, dein vero defectus et abusus,
sicubi sint, emendando, prohibendo quominus clerici vel iis rebus dent
operam quae ipsos dedeceant, vel profana loca frequentent, vel sacerdo-
talem vestem gestare omittant; hanc enimii tantum erubescunt qui saecu-
larium hominum more vivere volunt. Denique de Actione catholica, quam
vocant, vos, venerabiles fratres, alioqui cupimus; de qua nostis peculia-
rem quandam mentionem in pacta illa conventa inductam esse, quae
supra memoravimus. Yalde equidem eam probamus, dummodo ubivis
iis regatur legibus quas cum in primisNostris Encyclicis Litteris, tum plu-
ries postea, occasione data, descripsimus. Quandoquidem enim per ipsam
a lectis de populo viris actuosa opera sacris Pastoribus navatur, non po-
test res catholica non provehi, cum virtus in singulis et in convictu dome-
stico sanctitudo foveatur; itemque Societati civili prosperitas veri nomi-
nis afferetur, quae caritatis operibus et avitae fidei tuitione continetur.
Permagni sane ad communem salutem interest, quemadmodum patet,
ut actio huiusmodi — quae quidem ab omnibus ex eadem natione catho-
licis, cum omnibus prosit, promoveri debet — ne, politicis rebus implicata,
intra augustos alicuius factionis fines coerceatur. Etenim seponantur
oportet factionum commoda cum de religionis rebus agatur, per quas
maximae et verae civitati ipsi utilitates afferuntur. Cumque actio catholica
nihil sit aliud nisi actio religiosa, non eadem studiis partium, sed plena
catholicorum concordia niti ac consistere debet eo conspirantium ut com-
munis christianae vitae sensus atque usus privatim publice retineantur.
Meminerint ergo catholici - quatenus Actionem catholicam moderantur vel
participant - quae hac in re decessor Noster Leo X111 f .r. (in Epist. Enc.
Cum multa), opportune sapienterque edixit: « fugienda illorum opinio